
ČÍSLO 13
LISTOPAD 2021

www.zsvrsovicka.cz  

Měsíčník  
ZŠ U Vršovického  

nádraží v Praze

Moje stopa ve škole

Jedenáctý listopad nepatřil jen 
svatému Martinovi, ale také 
projektu Moje stopa ve škole. 
Zástupci tříd prezentovali na 
pódiu své projekty, z rukou 

zástupkyň Adamové a Boháčové si 
za svou práci přebírali certifikáty 
a deváťačka Stella všechny odměnila 
speciální medailí. O jejich výrobu se 
postarala třída 3. B, která za tuto svou 
tajnou misi dostala sladkou odměnu. 
S dobrůtkami odešly z pódia i dívky ze 
3. A. Tato třída totiž se svým projek-
tem zvítězila v kategorii Hřiště. 

Větší prostor pro prezentaci zís-
kaly třídy, jejíž návrhy postoupily do 
elektronického hlasování. Piškvorkové 
koberce prosazovala ve své kampani 
5. B, proč by škola měla koupit 3D 
tiskárnu, vysvětlovala 7. A, digitální 
mikroskopy měla v plánu pořídit 
8. A a florbalové turnaje s digitální 
časomírou, barevnými dresy a novými 
florbalkami zamýšlela pořádat 9. A. 

NÁSTUPIŠTĚ
Projekt Městské části Praha 10 u nás vyvrcholil právě v listopadu, kdy  
jsme v sále zorganizovali obří celoškolní workshop. Třídy  
prezentovaly, diskutovaly, lákaly a oceňovaly potleskem skvělé návrhy 
na vylepšení naší školy. Který nápad nakonec zvítězil?

PALEC NAHORU:

PALEC DOLŮ:

POTKALI JSME
V LISTOPADU:

Bývalé redaktorky 
Navštívily nás Tamarka, Eliš-

ka, Tánička (na fotce se svou 

sestrou Beátkou) - bývalé 

redaktorky školního časopisu 

sChOOL. Všem se daší dobře 

a ve školách jsou spokojené. 

Nám se ale stýská!

Bankéře
Pro nejvyšší ročníky připra-vil bankéř Martin Fritsch pozoruhodnou přednášku o financích. 

Betlém
Svět je v pořádku. Náš tradiční školní betlém už stojí ve vestibulu druhého stupně. Advent běží, Vánoce na dohled!

Vánoční trhy nebudou
Bohužel ani naší škole se nevy-

hnuly karantény, i u nás se objevil 

covid-19. Kvůli opatřením rušíme 

vánoční trhy a akce s nimi spojené, 

které už parlament během listo-

padu plánoval. Doufáme, že v roce 

2022 bude líp!

Všechny čtyři třídy měly možnost 
oslovit své voliče i prostřednictvím 
infokoutků, kde mimo jiné rozdávaly 
letáčky. Hodně zájemců se kupilo 
například u mikroskopů, deváťáci 
se snažili upoutat mimo jiné i tím, 
že nabízeli toustový chléb zdarma. 
Evidentně i bez koblih se dá uspět - 
návrh  9. A o týden později v celoškol-
ním elektronickém hlasování zvítězil. 
Devítka v současné době plánuje, jak 
nejlépe nápad realizovat. 

Deváťáci se blýskli i po organizační 
stránce - zvučili, obkreslovali stopy, 
fotili, koordinovali vstup na pódium, 
distribuovali pro tuto příležitost vyro-
bené letáky a tak dále. "Jsem nadšená 
tím, co jste vytvořili a jak projektem 
celá škola žije," pravila Šimona Huitric 
z Měststké části Praha 10, která vše 
sledovala z hlediště. Děkujeme za po-
chvalu, za milou návštěvu a za částku 
35 000 Kč, kterou nám úřad na vítězný 
nápad poskytne.  |                Alena B.

Nejmladší parlame-
nťáci Anička a Tobík 

z 0. A se ničeho 
nebáli a výborně 

informovali na 
školním workshopu 
o nápadu pořídit na 

hřiště mlhoviště. 



ANKETA Z OSOBÁKU:
5. B v Národním
Exkurze do historické budovy Národní-
ho divadla se sice odehrála už v říjnu, 
ale příspěvky mladých novinářů z 5. B si 
zaslouží v Nástupišti vyjít - klidně i v lis-
topadovém čísle. Co všechno páťáci 
se svou třídní Ilonou Voříškovou viděli 
a slyšeli? Jaké měli dojmy?

Viděli jsme krásný sál se stovkami sameto-
vých sedaček a pozlaceným zábradlím. Sál 
byl velmi vysoký, z horních pater se nám 
zatočila hlava, ale zase jsme dobře viděli 
krásný obrovský lustr. |

Ondřej Mikula a Elena Sherstyuk

V Národním divadle se mi nejvíc líbil pohled 
ze střechy dolů na Vltavu a také obří sochy 
koňských trojspřeží. |                   Josef Bodiš

Zaujalo mě, že v Národním divadle jsou tři  
opony: protipožární, malovaná Vojtěchem  
Hynaisem a třetí rudá sametová. | 

Jonáš Tůma

Připadala jsem si jako princezna ve zlatém 
průhledném paláci. Kdybych si vzala kos-
tým a paruku, byla bych jako opravdová 
princezna. |                         Anna Václavková

Ve vestibulu jsme viděli sochy malířů, so-
chařů a architektů a veliké obrazy ve zlatých 
rámech. Pan průvodce nám vyprávěl, jak 
původní divadlo shořelo a konaly se velké 
sbírky na divadlo nové, pod heslem "Národ 
sobě". V podzemí jsme viděli základní kame-
ny, které byly přivezeny z českých památ-
ných míst. |

Matyáš Vítek a Teodor Mastalovič

Ptáme se, jak jde život, hokejisty 
Michala Horníčka z 8. B, který 
momentálně bruslí ve Švédsku!

Jak ses ocitl ve Švédsku?
Když jsme byli v září na jednom z největ-
ších turnajů tady, ještě s mým minulým 
týmem, dařilo se mi, byl jsem čtrnáctý 
v bodování a všimnul si mě jeden tým. 
Za ten tým teď hraju a jmenuje se Fle-
mingsberg. Patříme pod Stockholm.

Bydlíš v hotelu s ostatními hokejisty?
Bydlím tady v rodině ještě s jedním mým 
kámošem z minulého týmu, který přijel 
se mnou.

Kdo dál je s tebou v týmu? Nějací další 
cizinci?
V týmech tady hrají převážně cizinci, 
u nás v týmu máme pět Rusů a dokonce 
i dva Slováky.

Kolik času věnuješ tréninkům? A kolik 
času škole?
Škole se věnuji ráno, tréninky mám mezi  
14. a 18. hodinou a večer popřípadě 
dodělávám školu nebo mám volno.

| strana 2  | listopad 2021 |  www.zsvrsovicka.cz |

VÝSLECH
V KUPÉ

Daří se ti dobře?
Zatím ano, během tří zápasů jsem dal čtyři 
body a náš tým postoupil do nejvyšší skupi-
ny. Teď budeme hrát o umístění.

Gratulujeme! Jaká je z tvého pohledu 
covidová situace ve Švédsku? 
Covidová situace se tady zatím nezhor-
šuje, roušky a respirátory jsou povinné 
jenom na letištích. Jinak se nemusíme 
povinně testovat.

Stýská se ti po rodině? Po naší škole?
Samozřejmě se mi stýská po rodině a také 
i po škole, rád bych se viděl s kamarády. 
S rodinou a kamarády se snažím volat kaž-
dý den. |                                               Alena 

Foto: Archiv Michala Horníčka

POKEC NA PERÓNĚ: 

Ekologická zahrada
Jak už bylo řečeno v textu na titulní straně, třída 3. A převzala na  
workshopu Moje stopa ve škole ocenění za nejlepší návrh v kategorii 
Hřiště. Redaktorky vyzpovídaly Žofinku, Barborku a Bělinku.

Ve vašem návrhu jsou 
lavičky a stoly na hřiště, 
spolu s mlhovištěm. 
Mohly by to všechno 
používat i děti z druhého 
stupně?
Určitě, náš návrh je úpl-
ně pro všechny děti.

Nezničí se to hned?
Doufáme, že ne.

V návrhu máte i ven-
kovní koše na tříděný 
odpad. Proč?
Protože si myslíme, že 
je důležité třídit odpad 
a že je důležité starat se 
o naši planetu. | 
                                                  
      Bára, Didi, Šiši, Kája



CO SE DĚJE NA TRATI:
Svatý Martin nepřijel 
na bílém koni
Svatomartinské oslavy se sice obešly bez 
sněhu, ale tradice je třeba dodržovat - sníh, 
nesníh.

Na svatého Martina se připravovaly 
například děti v družině – vyráběly 
bílé koníky, vystřihovaly bílé hvězdy 

a vyprávěly si o svatomartinské tradici.   

Všech 18 tříd se 
zapojilo do 
projektu  
Městské části
Praha 1O s názvem 
MOJE STOPA VE ŠKOLE.
Čtyři nápady byly vyřazeny, 
čtyři postoupily do elektronického hlasování.

18
ČÍSLO MĚSÍCE:

                              |  www.zsvrsovicka.cz | listopad 2021 | strana 3 

Z RYCHLÍKU:

VÍTĚZSTVÍ!
Školní časopis 
sChOOL zvítězil v ce-
lorepublikovém kole 
Soutěže školních 
časopisů!
Neskutečné 1. místo vyhrál 

sChOOL už podruhé. Poprvé 

v roce 2018, kdy byl založen. Více 

se dočtete v podzimním čísle 

časopisu sChOOL!│                 

Jak šel čas 
s časopisem 
sChOOL 
Prohlédněte si výstavičku 
v předsálí. Jmenuje se 
Jak šel čas s časopisem 
sChOOL. │                   

CO SE DĚJE NA TRATI: 

Zvídavě na procházce
Co dělá 5. A, když ve třídě supluje Lubica Procházková? Jdou na pro-
cházku do Grébovky a trénují investigativní žurnalistiku. Zjišťovali, 
kolik vydělávají techničtí pracovníci čistící ulice.

Foto: Lubica Procházková

V.I.P. VAGON:
aneb

Představujeme  
členy  parlamentu

V listopadu představujeme 
zástupce ze 7. B Honzu Brabce. 

Je aktivní hlavně v parlamentním 
výboru pro školní média a brzy si budete moci 
v novém čísle časopisu sChOOL přečíst další 
jeho skvělé články. Rád zpívá a zbožňuje diva-
dlo. V hledišti je prý třináctkrát do měsíce!│

Dětem se představil mladý 
nadějný flétnista. Seznámil je 
s hudebním nástrojem a jeho 

historickým vývojem. Ukázal jim 
různé druhy fléten, jejich zvukové 
a stavební odlišnosti. 

Děti debatovaly i o tom, jaké úsilí 

Děti v parku nejprve obdivo-
valy krásu podzimních barev 
a různorodost stromů a listů. Ty 

V podvečer vyšel od školy tradiční lampi-
onový průvod - letos už podeváté! Děti 
i rodiče prosvítily svými lampióny celou 
Grébovku! | 

Foto: Lubica Procházková, Bohumila Boháčová

a píle je potřeba vynaložit pro hru na 
hudební nástroj. 

Hudebník pro děti připravil dechová 
cvičení, hudební hádanky, společný 
zpěv v doprovodu flétny a v závěru 
předvedl malý koncert. |               

Alice Matějková

si také nasbíraly s cílem určit znalosti 
v jejich pojmenování. A dařilo se. 

Cestou zpět jsme potkali za-
městnance čistící odpady kanálků 
a dověděli jsme  se, jakou paseku 
listí způsobuje při jejich zanešení. 
Zajímala nás náročnost této profese 
a některé děti chtěly vědět, zda si 
tito pánové dostatečně vydělají. Bylo 
nám sděleno, že práce je to těžká 
a špatně placená. 

Nakonec jsme se všichni protáhli, 
nadechli čerstvého vzduchu a vrátili 
se plni načerpané  podzimní energie 
zpět ke školním povinnostem. |               

Lubica Procházková

CO SE DĚJE NA TRATI: 

Povídání s...
V listopadu proběhlo první setkání společného celoročního projektu 
tříd 0. A a 1. A nazvaného Povídání s… 



CHCEŠ SE POCHLUBIT? POSÍLEJ NÁM SVÁ ŘEŠENÍ DO 20. 12. 2021 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA NÁSTUPIŠTĚ - DÍL 3.

STÁTNÍ SVÁTKY
schody na 2. stupni z 2. patra

SCHODUJEME! Povídejte si ve třídě  
a zkoumejte  

schody!

1 LISTOPADOVÁ SVOBODA
Ve středu 17. listopadu máme 
v kalendáři Den boje za svobo-

du a demokracii a Mezinárodní den 
studentstva. Váží se k důležitým his-
torickým událostem. První k uzavření 
českých
a) vysokých škol,
b) drah,
c) přístavů.

Druhá událost se váže ke studentským 
protestům v roce 1989, které odstar-
tovaly
a) ocelovou revoluci,
b) dřevěnou revoluci,
c) sametovou revoluci.

3 (NE)ZNÁMÁ SLOVA 
Umíš vysvětlit následující (mož-
ná pro někoho zvláštní) slova?

VĚROZVĚST
Den slovanských věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje (5. 7.) 

DEMOKRACIE
Den boje za svobodu a demokracii 
(17. 11.)

2SLOŽITÝ NÁZEV
Prvního ledna slavíme vznik 
samostatné České republiky. 

Přesné znění tohoto státního svátku 
je možná trochu složité. Dokážeš 
opravit zkomoleninu jeho názvu? 

ŠPATNĚ: DEN ČESKÉHO STÁTU SAMO-
STATNÉ OBNOVY

SPRÁVNĚ: ______________________

_______________________________

NÁSTUPIŠTĚ  | číslo 13 | školní rok 2021/2022 | vyšlo 30. 11. 2021    
| měsíčník | vydavá: žákovský parlament ZŠ U Vršovického nádraží 
v Praze | tvorba: žáci a žákyně mediální výchovy | koncept a koor-
dinace: Alena Bartošová | korektury: Jana Frojdová a Věra Adamo-
vá | kontakty: nastupiste@zsvrsovicka.cz, parlament@zsvrsovicka.cz | 

Pracovní list  
k tvořivému  

prozkoumávání  
textů na schodech

5KDO CO
Spoj správně jména s událostí. 

Na podzim jsme zažili několik důležitých státních svátků. Jejich přehled najdete na 
schodišti druhého stupně vedoucím z druhého patra nahoru. Zajděte se tam podívat 
a napište na parlament@zsvrsovicka.cz svoje správné odpovědi!

 CYRIL

VÁCLAV

JAN HUS
tento kníže byl 

zavražděn  
(929 či 935)

tento kazatel byl 
upálen
(1415)

tento učenec  
dorazil na Vel-

kou Moravu a ší-
řil vzdělanost

(863)

 METODĚJ

tento učenec  
dorazil na Vel-
kou Moravu a 
šířil vzdělanost

(863)

6DŮLEŽITÁ DATA
Je důležité znát souvislosti a umět 
o dějinách přemýšlet. Ale pár dat 

neuškodí znát přesně. 

Dne 8. května slavíme konec 
a) první světové války, 
b) druhé světové války, 
c) třetí světové války. 
Skončila v roce ____________.

Samostatný československý stát vznikl
a) 28. 9. 1918,
b) 28. 10. 1918,
c) 1. 1. 1993.
Prvním prezidentem se stal_________.

7PROČ VLASTNĚ?
Do následujících tvrzení doplň 
slova, aby bylo tvrzení pravdivé. 

Zamysli se nad tím, proč to tak je.

Česko slaví celkem ________(kolik?) 
státních svátků. V tyto dny __________
(chodíme, nebo nechodíme?) do školy. 
Proč vlastně?

6. 7. 1415 byl v Kostnici ___________
Mistr Jan Hus. Proč vlastně?

V den zavraždění knížete Václava 
(28. 9.) slavíme Den české 
____________. Proč vlastně?


